
ČÍSLO 2/2022

OBČASNÍK | NÁKLAD: 300 KS | NEPREDAJNÉ

Krátko z obce
• Obec pred letnou sezónou roz-
šírila a vyasfaltovala cestu pri ak-
vaparku. Pôvodná cesta mala tri 
a pol metra, nová má šesť a pol. 
Bola rozbitá a nebola vhodnou 
vizitkou pre návštevníkov, ktorí 
po nej vchádzali do areálu akva-
parku. Asfaltový koberec pokryl 
zhruba 260 metrov. Výstavba 
cesty za 55-tisíc eur nadviazala 

na novovybudované chodníky v 
roku 2020. 
• Od prvého októbrového týždňa 
sa na cintoríne svieti novými lam-
pami. Samospráva investovala do 
moderného a úsporného osvetle-
nia, ozvučenia a prípravných prác 
pre bezpečnostné kamery 15-tisíc 
eur. Kamery budú zabezpečovať 
na pohrebisku väčšiu bezpečnosť 

a prevenciu proti vandalizmu. 
Cintorín bude aj pre tohtoročné 
Dušičky dôstojnejším miestom. 
Veríme, že obyvatelia tieto novin-
ky ocenia. 
• Bešeňovej už niekoľko mesiacov 
pomáha pri údržbe a čistení dedi-
ny moderné zametacie auto. „Za-
metali sme už sedemkrát, cesty 
aj chodníky sú viditeľne čistejšie 

a nám to urýchlilo a zefektívnilo 
prácu,“ povedal starosta Martin 
Baran. 
• Noví nájomníci šiestej bytovky v 
spolupráci s obcou zabezpečili po-
sledné terénne úpravy okolo svoj-
ho nového domova. S pomocou 
techniky vyrovnali terén a vysiali 
trávu, aby sa verejné priestranstvo 
ľahšie kosilo a udržiavalo. 
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ÚVODNÍK STAROSTU

Vážení spoluobčania, dovoľte, 
aby som sa vám na záver volebné-
ho obdobia poďakoval za zvlád-
nutie zmien, ktorým sme čelili v 
uplynulých rokoch.
Ďakujem vám za to, že ste boli 
zodpovední. Čelili sme ťažkej co-
vidovej dobe, na ktorú sme neboli 
pripravení, nemohli sme sa stre-
távať, vychádzať von - ale my sme 
sa snažili promptne túto proble-
matiku riešiť, či už sa to týkalo 
obstarania rúšok, spoluúčasti pri 
testovaní a očkovaní. V tomto 
roku prišla blízko našich hraníc 
nezmyselná vojna. Veľakrát sme 
sa stretávali s obavami, čo to 
môže priniesť, mali sme strach, 
no a aby toho nebolo málo, v zá-
vere roka prichádza energetická 
kríza, ktorá vyplýva z diania v 
Európe. Budeme vidieť, ako to 
spolu zvládneme. Pevne verím, 
že budeme prví nápomocní – 
vám, všetkým obyvateľom.
Chcel by som sa poďakovať za 
toto volebné obdobie poslancom 
obecného zastupiteľstva. Aj na-
priek tomu, že sme veľakrát mali 
rozdielne názory na danú prob-
lematiku, vždy sme sa snažili 
vybrať to najlepšie riešenie pre 
obec. 
Jednou z vecí, ktorou sme sa mi-
nulý rok zaoberali, bola zmena 
systému odpadov. Prešli sme z 
paušálneho na množstevný zber. 
Chceli sme docieliť to, aby sme 
ako ľudia, občania boli zodpo-
vednejší, dokázali sme viac odpa-
du triediť (separovať) a aby sme 
vyseparovali čo najviac zložiek. 
Pevne verím, že keď vyhodno-
tíme celý rok, tie čísla vysepa-
rovaného odpadu budú oproti 
minulým rokom omnoho vyššie. 
Už teraz je vidieť, že množstvá 

komunálneho odpadu sa znížili 
o dve tretiny - počet nádob sme 
mali pôvodne približne 250 na 
vývoz, teraz je ich zhruba 70. 
Preto sa chcem poďakovať, že ste 
naozaj zodpovední (až na pár je-
dincov, ktorých by som zhodno-
til možno do 2 %). 
Podmienky na separáciu máte 
vytvorené - obec má zabezpeče-
ný zber všetkých komodít, ktoré 
sa dokážu vytriediť. Pred 5-6 
rokmi sme vybudovali zberný 
dvor, kde triedime všetky zlož-
ky. Od minulého roka sme začali 
triediť i biologicky rozložiteľný 
odpad. Zberné nádoby na BRKO 
a trávu sú prístupné 24 hodín. 
Pri nich sú umiestené zároveň aj 
kamery. Kamery sú tam z toho 
dôvodu, aby sme vedeli poriešiť 
nezodpovedných ľudí, ktorí budú 
dávať do nádoby iný odpad ako 
ten, na čo je určená. Určite sa náj-
de nejaké percento nezodpoved-
ných, ale väčšina ste sa separovať 
naozaj naučili, za čo vám ešte raz 
ďakujem. 
Ďalšia problematika, ktorú sme 
dlhodobo riešili a nebolo jedno-
duché sa rozhodnúť, bola kúpa 
areálu Agropodniku. Zaoberali 
sme sa tým takmer celý rok, stre-
tol som sa s viacerými názormi, 
no nakoniec som rád, že sa nám 
kúpu podarilo odsúhlasiť. Bolo 
to ťažké rozhodnutie, pretože 
sme si museli zobrať úver, išli sme 
na hranu zadlženia, ale to záze-
mie, ktoré obec získala, je pre 
budúcnosť veľmi dôležité. Zís-
kali sme zhruba 25-tisíc metrov 
štvorcových s halami a budova-
mi za sumu 700-tisíc eur. Máme 
svoju halu na techniku, môžeme 
parkovať obidva traktory, štiep-
kovač, tento rok sme získali za-
metacie auto v hodnote 150-tisíc. 
Dokopy disponujeme technikou 
za 500-tisíc eur. Predtým sme 
stroje parkovali vonku na daždi, 
v snehu. Veľakrát v zime sa stalo, 
že nám zamrzla nafta, keď sme 
potrebovali odhrnúť sneh. Mu-
seli sme rozmrazovať. To sú veci, 
ktoré si možno bežne občan ne-
uvedomuje, ale z pohľadu samo-
správy je to významné napredo-
vanie. Kúpou areálu sme zároveň 

zamedzili prístupu neželaných 
nájomníkov do obce, ktorí by 
mohli robiť neporiadok, hluk či 
spôsobovať znečisťovanie. Areál 
máme pod kontrolou, môžu tam 
byť drobní živnostníci, nájomní-
ci, ktorí prinášajú obci aj ekono-
micky efekt. Ak sa nám podarí 
získať peniaze, chceme z haly s 
rozlohou asi 4500 metrov štvor-
cových vybudovať multifunkčné 
športovo-kongresové centrum, 
ktoré bude slúžiť pre väčšiu ka-
pacitu. 
Pri všetkých projektoch, ktoré 
obec realizuje, je najdôležitejšie 
vlastníctvo. Prvý krok sme uro-
bili a môžeme sa ďalej pripravo-
vať na projekty. Pri všetkých je 
potrebné vlastníctvo, aby sme sa 
cez projekty mohli uchádzať o 
dotácie. 
Najdôležitejší je vždy odpočet - 
meradlo v investíciách v eurách. 
Podarilo sa nám preinvestovať 
5,9 milióna eur v obci, ktorá má 
730 obyvateľov. Je to obrovské 
číslo, dovolil by som si tvrdiť, že 
je to najväčšia suma na Liptove 
zo všetkých obcí, ktorých je 80 
(nechcem porovnávať väčšie). 
Ale v porovnaní a v prepočte na 
obyvateľa sú to naozaj obrovské 
čísla, ktoré už možno nikdy ne-
dosiahneme. 
Momentálne máme rozpracova-
né dva strategické dokumenty: 
Pozemkové úpravy (komasá-
cia) - pripravuje sa ďalší rozvoj 
obce, ktorý bude prebiehať mož-
no ďalších 10-15 rokov. Zadefi-
nujeme pozemky pod cestami v 
miestach, kde bude rozvoj inten-
zívne prebiehať nielen na rodin-
no-rekreačné domy, ale taktiež 
na ďalšie nájomné bývanie. Po-
zemkové úpravy sú proces, ktorý 
sa robí možno raz za 120 rokov, a 
zažije ho jedna zo šesť generácií. 
Scelia sa pozemky a vytvoria par-
cely, ktorých vlastníctvo bude v 
1/1 a na každú bude dostupnosť z 
parcely vo vlastníctve obce v 1/1.
Zmeny a doplnky č. 1 k územné-
mu plánu, ktorý bol v Bešeňovej 
prvýkrát historicky schválený v 
roku 2019. V doplnku sa zapra-
cováva napr. cyklotrasa a ostatné 
potrebné zmeny vyplývajúce z 

rýchleho vývoja obce.
Možno ako občania nevnímate, 
že tento proces práve prebieha, 
ale pre ďalší rozvoj to bude ob-
rovský impulz.
V tomto volebnom období sme 
za zaoberali veľmi dôležitými 
projektmi, napríklad výstavbou 
nájomných  bytových domov. Na 
Slovensku sme vo výstavbe taký 
menší líder. Postavili sme tri ná-
jomné bytovky, čiže ďalších 51 
bytov. Dohromady to už je 115 
bytov za 8 rokov, čo je naozaj veľ-
ké číslo.
Preto sú rozhodnutia zastupiteľ-
stva veľakrát náročné. Veľa hodín 
sme prerokovali na pracovných 
poradách, ktoré projekty ideme, 
ktoré nejdeme realizovať. Nie-
ktoré projekty, minimálne tri, na 
ktoré financie sme získali, sme 
museli presunúť do ďalšieho roka 
2023 - práve kvôli spoluúčastiam 
financií. Aj napriek tomu, že pri-
šla doba covidová a my ako obec 
sme za 2 a pol roka prišli na da-
niach o asi 200-tisíc eur, sme sa 
s tým dokázali vysporiadať. Boli 
úspešní pri získavaní nenávrat-
ných financií z projektov, z fon-
dov, zo štátu.
O nich si môžete prečítať v 
„Zhodnotení volebného obdobia 
2018-2022“. 
Na záver vám chcem, milí Beše-
ňovčania, poďakovať za prejave-
nú dôveru v minulom volebnom 
období a taktiež v tom nadchá-
dzajúcom. Je to pre mňa obrov-
ský záväzok a veľmi si to vážim. 
Pevne verím, že sa nám podarí 
zrealizovať všetky začaté aj ne-
dokončené projekty. Nakoľko 
prichádzajú komunálne voľby, 
prosím vás, aby ste si za poslan-
cov do obecného zastupiteľstva 
zvolili kandidátov, ktorí budú 
podporovať rozvoj obce, teda aj  
pripravené projekty a strategické 
dokumenty, ktoré bežia a budú 
ukončené v nasledovnom voleb-
nom období (komasácia 1.Q 2024 
a doplnok č. 1 k územného plánu 
pevne verím že v roku 2023 bude 
schválený).  Sú to veľmi dôležité 
veci pre ďalší rozvoj našej obce. 

Martin Baran
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Blížia sa komunálne a župné voľby  
Spojené voľby do orgánov samo-
správnych krajov a voľby do orgá-
nov samosprávy obcí sa budú konať 
dňa 29. októbra 2022 v čase od 7:00 
– 20:00 h v zasadačke obecného 
úradu.
Kandidát na starostu obce
1. Martin Baran, Ing., 48 r., staros-
ta, nezávislý kandidát

Kandidáti na poslancov obecného 
zastupiteľstva
1. Stanislav Antol, Ing., 36 r., pro-
jektant, Kresťanskodemokratické 
hnutie 
2. Peter Baran, 46 r., referent, nezá-
vislý kandidát 
3. Tomáš Droppa, 38 r., obsluha 
čerpacej stanice, nezávislý kandidát 

4. Mário Janiga, Ing., 37 r., podni-
kateľ, Sme rodina  
5. František Kuriak, 48 r., špecia-
lista vibro-diagnostik, nezávislý 
kandidát 
6. Igor Nemec, Ing., 55 r., ekonóm, 
nezávislý kandidát 
7. Maroš Salva, Ing., 42 r., projek-
tant, Kresťanskodemokratické 

hnutie 
8. Jaroslav Slušňák, 48 r., progra-
mátor, Sloboda a solidarita 
9. Milan Záhradník, 55 r., projekto-
vý manažér, Sme rodina  
10. Patrik Žiak, Ing., 29 r., živnost-
ník, Sloboda a solidarita
Vo volebnom obvode sa volí 5 po-
slancov.

Bešeňovčania poďakovali za úrodu   
Druhú septembrovú nedeľu sme v 
Bešeňovej opäť ďakovali za úrodu. 
Pri tejto príležitosti sme sa v kosto-
le Svätej Trojice stretli tretí rok, a 
teda sa zdá, že táto udalosť sa už 
stáva tradíciou. Pán farár zeleninu 
a ovocie, ako aj ďalšie dary zeme 
požehnal a spoločne sme za všet-
ko Bohu poďakovali. Priestor pred 
oltárom zdobila krásna paleta rôz-
nych plodov, rastlín a úrody, ktorá 
nám pripomenula, čo všetko do-
stávame a zároveň, s čím všetkým 
sa ďalej môžeme deliť.

Spoločenská rubrika

(1. 5. 2022 – 30. 9. 2022)
Narodenie: 
Jakub Frič
Natália Sarová
Janka Mravcová
Agáta Janigová
Patrik Králik

Úmrtie:
Anton Zachar (+90 r.)

Jubilanti:
50-r. - Rastislav Mačniak
 Alena Mačniaková
 Miloš Michalčík
55-r. - Eva Jakušová
 Mária Janigová

60-r. -  Anna Droppová
 Jana Palovičová
65-r.  -  Kvetoslava Chlepková  
70-r. - Mgr. Helena Ťapajnová
 Magdaléna Kováčová
 Renáta Droppová
 Ján Vyšný
 Mária Mrvová
 Peter Rusnák

 Miroslav Kováč
75 r.  - Otto Michník
80-r. Oľga Kubáňová

Najstaršia občianka/občan 
 Ivan Bobrovnický (81 r.)
 Mária Protušová (89 r.)
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Názov investície Suma v €

Výstavba nájomných bytoviek E, F, G vrátane technickej vybavenosti (parkovisko, kanalizácia, 
vodovod, cesta, odvodnenie, osvetlenie) 4 060 288 € 

Komasácia 350 000 €

Tribúna výstavba základov 15 000 €

Hasičská zbrojnica základová platňa 34 000 €

Detské ihrisko pred akvaparkom 24 000 €

Obecné auto 20 000 €

Zametacie auto (s piatimi nadstavcami) 156 000 €

Chodníky pri akvaparku vrátane dažďových vpustí a osvetlenia 80 000 €

Rozšírenie cintorína ako plochy 30 000 €

Vyplatenie obchodných podielov Agropodnik 472 000 €

Rekonštrukcia materskej školy a interiérové vybavenie 130 000 €

Bylinková záhrada 3 000 €

Vretenová kosačka 17 500 €

Vretenová kosačka 10 000 €

Výmena trávnika, mantinelov a sietí na miniihrisku 40 000 €

Výstavba multifunkčného ihriska 63 000 €

Obrubníky a zábradlie pri MY Mara 5 500 €

Autobusová zastávka v centre 5 000 €

Detské prvky a lavičky 5 000 €

Oprava lavičiek (cca 70 lavičiek) v katastri obce 5 000 €

Územný plán obce 25 000 €

Všešportový areál 107 000 €

Pomocné trávnaté ihrisko 28 000 €

Nádoby na separovaný odpad 20 000 €

Doplnok k územnému plánu 10 000 €

Detské ihrisko Obnova rodiny 50 000 € 

Informačné kiosky 40 000 €

Miestna komunikácia pri akvaparku 55 000 € 

Verejné osvetlenie na cintoríne, ozvučenie a príprava pre kamerový systém 15 000 €

Potiahnutie optických káblov (700 m) od kultúrneho domu po povodie Váhu 15 000 €

Potiahnutie optických káblov (400 m) od MY Mara po zberný dvor 20 000 €
Káble pre budúce verejné osvetlenie a chránička pre budúce kamery, wifi pri 
všešportovom areáli (300 m) 8 000 €

Osvetlenie M. R. Štefánika 10 000 €

Pomenovanie ulíc 8 000 €

Celkové investície: 5 936 288 €

Získané nenávratné finančné prostriedky: 1 970 000 €

Vlastné zdroje: 1 340 250 €

Investície v rokoch 2018 -2022
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Deň detí a otcov   
Deti a oteckovia oslavovali svoj 
deň tento rok v júni po dvoch 
pandemických rokoch opäť spo-
ločne. Na futbalovom ihrisku 
čakali na najmenších atraktív-
ne súťaže, cukrová vata a sladké 
odmeny. Muži si tiež zmerali sily 
v súťažiach, no pre divákov bol 
lákadlom predovšetkým tradičný 
futbalový zápas medzi slobod-
nými a ženatými chlapmi. Obec 
pripravila pre účastníkov chutný 
guláš. 

Na Jána 
Po uvoľnení pandemických opa-
trení nechýbalo medzi obecnými 
akciami ani mimoriadne obľúbené 
pálenie jánskej vatry.
Uskutočnilo sa ako vždy na „hor-
nom medokýši“.  Nechýbal guláš a 
občerstvenie pre účastníkov, ktoré 
zabezpečili zamestnanci obecného 
úradu. 

Mesiac úcty k starším  
Aj seniori sa konečne vrátili do 
plnohodnotného života a tak obec 
zorganizovala pri príležitosti me-
siaca úcty k starším posedenie s 
dôchodcami.
Do kultúrneho domu ich prišli po-
zdraviť škôlkari, ktoré si pre svo-
jich drahých starkých pripravili 
milé vystúpenie. 



11

Seniori sa vrátili do plnohodnotného života  
Členovia Jednoty dôchodcov v Be-
šeňovej po pandemických obmed-
zeniach obnovili v tomto roku svo-
je aktivity. Zúčastnili sa rôznych 
akcií zorganizovaných okresnou 
jednotou dôchodcov Ružomberok. 
Navštívili dve pútnické miesta. Na 
Slovensku to bol nádherný objekt 
na vrchu Butkov, kde je najväčšia 
kamenná socha Panny Márie v 
Európe, na Morave si prezreli fa-
timské miesto Koclířov. Niektorí 
členovia absolvovali aj letný pobyt 
pri mori v Taliansku a kúpeľný 

pobyt v Piešťanoch. Vydarené boli 
i okresný deň JDS v Ivachnovej a 
kultúrne podujatia Lýra v Liskovej 
či divadelné predstavenie hry Pani 
Bovaryová v  Spišskej Novej Vsi. 
Na  zájazde do Banskej Štiavnice a 
Kremnice si dôchodcovia prezreli 
najstaršiu mincovňu v Európe. Už 
teraz sa tešia na ďalšie stretnutia, 
možno aj s novými členmi, ktorých 
v Jednote dôchodcov Bešeňová 
radi privítajú. 

Renáta Droppová

Nový školský rok sa začal aj v materskej škole   
Čas prázdnin ubehol ako voda 
a opäť sa začal školský rok 
2022/2023. Privítali sme de-
sať nových detí od troch rokov, 
adaptáciu v novom prostredí 
zvládli za niekoľko dní.  Mat-
erskú školu navštevuje 25 detí, 
z toho osem predškolákov. Vý-
chovno-vzdelávaciu činnosť im 
poskytujú riaditeľka Radka Ha-
zuchová a učiteľka Mirka Opat-
řilová. S deťmi pracujú podľa  

školského vzdelávacieho progra-
mu Bešeňovské žabky, ktorý roz-
víja všetky oblasti dieťaťa pro-
stredníctvom hier a inovatívnych 
stratégií. Deti objavujú a spozná-
vajú prírodu, zdravý životný štýl 
a prehlbujú si schopnosť ľahšie sa 
prispôsobiť školským povinnos-
tiam.
Počas školského roku majú škôl-
kari naplánovaných niekoľko ak-
tivít a krúžkov. V materskej škole 

prebieha športový krúžok Dajme 
spolu gól pod vedením trénera 
Jána Habláka, krúžok Taneční-
ček v spolupráci s animateam 
Dada a Výtvarný krúžok v spo-
lupráci so SZUŠ DOTYK pod ve-
dením Lucie Hrnčiarovej.
Chceli by sme sa veľmi pekne 
poďakovať riaditeľovi Vodného 
parku v Bešeňovej Igorovi Mrá-
zovi a Petrovi Kolenčíkovi, ktorí 
umožnili starším deťom vstup do 

akvaparku dvakrát do mesiaca 
počas školského roka 2022/2023.
Počas celého školského roka sa 
deti budú zapájať do obecných 
aktivít v spolupráci s obecným 
úradom a rodičmi. Dňa 18. 
októbra príležitosti dňa Úcty k 
starším deti vystúpili v kultúr-
nom dome s programom pre 
starkých. 

Radka Hazuchová, Mirka Opatřilová

SPEKTRUM
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Futbalisti účinkujú vo vyššej lige  

Futbalové družstvo OŠK Bešeňová 
dospelí začali svoju historickú se-
zónu v 4. lige Majstrovstvá regió-
nu stred. Počas letnej prestávky sa 
družstvo posilnilo hlavne o mla-
dých futbalistov končiacich v do-
rasteneckých kategóriách, čo bolo aj 
cieľom trénerov. Ide o mená Oskar 
Olos, Matúš Fula, Michal Kompiš, 
Adam Gärtner, Martin a Jozef Ka-

lankovci, Radoslav Šimo. Naopak, 
z kádra odišli Miroslav Kaplánek, 
Matej Madarec, Michal Uram, Má-
rio Almaky. Príprava bola krátka, 
ale zato intenzívna. Družstvo odo-
hralo len dva prípravné zápasy, a 
to s Námestovom (bývalý účastník 
2. ligy výhra 3:0 ) a s veľmi ambi-
cióznym súperom z nižšej súťaže 
(Zubrohlava 1:1). Momentálne sa 
družstvo nachádza na 6. mieste so 
14 bodmi (2 kolá pred koncom je-
sennej časti). Liga je veľmi náročná, 
ale dobrá škola pre napredovanie 
mladých futbalistov. Sily si merajú 
aj s okresnými mestami, no neza-
ostávame za nimi, čo je výsledok 
dobrej práce a hlavne vytvorenia 
super partie. Družstvo si zmera-
lo sily aj s tímom vyššej súťaže – s 
Odeva Lipany (2:3). S aktuálnou si-
tuáciou v kádri a počínaní si v lige 
sú tréneri spokojní, hlavne s pro-
gresom mladých chlapcov, ktorí sú 
rýchlo učenliví. Cieľom trénerov je 

udržať si aspoň 6-7 priečku a zapo-
jenie mladých chlapcov do kádra. A 
tiež priniesť ešte aspoň 1-2 zvučné 
mená, aby sa mladí chalani mali od 
koho učiť. 
Dorastenci pod vedením trénera 
Škombára striedajú lepšie výsledky 
s horšími, ale mužstvo je stabilizo-
vané a pozitívom je veľmi dobrá 
tréningová morálka. Chalani sa 
zodpovedne pripravujú a veríme, 
že časom sa to prejaví vo výsled-
koch a hlavne, že časom prejdú do 
A-mužstva.  
Žiacke mužstvá sú stabilizova-
né, fungujú nám kategórie U - 
15,13,11,9 a najmenší. Tréneri sú 
Gusto Mataj - 15, Miro Božok - 13, 
Ivan Jacko a Tibor Malenka - 11, 
Mirka Migaľová - 9. Za pozornosť 
stojí, že k nám  prišiel trénovať aj 
výborný futbalista Miro Božok, 
ktorý sa presadil v ligovom futba-
le na Slovensku, ale aj v zahraničí. 
Veríme, že deťom odovzdá bohaté 

skúsenosti, ktoré určite má. 
V žiackych kategóriách nemáme 
problém s deťmi, práve naopak. 
Tréneri majú na tréningoch veľký 
počet detí hlavne v nižších kategi-
ách. Výsledky tu vôbec nie sú pod-
statné, takže sa o nich nebudem ani 
zmieňovať.  
Hráči majú vytvorené výborné 
podmienky na tréningy, majú dve 
veľké trávnaté plochy a dve umelé 
trávy. Tieto podmienky nám po-
máhajú vytvárať starosta, poslanci 
a ďalší zamestnanci úradu. Je to ne-
vyhnutné, aby šport v obci mohol 
fungovať a napredovať.

Jozef Kaplaň, Ján Hablák

Pravidlá cestnej premávky 
V obci bola v uplynulých dňoch vyko-
naná kontrola státia motorových vo-
zidiel na miestnych komunikáciách. 
Státie vozidiel spôsobuje vážne pro-
blémy, či už pre prejazde záchranných 
zložiek ako aj pri bežných jazdách - 
vývoz odpadu alebo prejazd autobu-
sovej dopravy. 
Nakoľko dochádza k neustálemu po-
rušovaniu zákona o cestnej premávke 
pripomeňme si niektoré ustanovenia 
cestného zákona v praxi.
Zastavenie a státie

V zmysle § 23 cestné-
ho zákona 
Vodič smie zastaviť 
a stáť len vpravo v 
smere jazdy v jednom 

rade a rovnobežne s okrajom cesty, čo 
najbližšie k okraju cesty a na jednos-
mernej ceste vpravo i vľavo. Ak nie 
je ohrozená bezpečnosť a plynulosť 
cestnej premávky, vodič smie v obci 
zastaviť a stáť kolmo, prípadne šikmo 
na okraj cesty alebo zastaviť v dru-
hom rade. 
Pri státí musí zostať voľný aspoň jeden 
jazdný pruh široký najmenej 3 m pre 
každý smer jazdy (stáť na komuniká-
cii môžem len vtedy, keď ostane 6 m 
šírka vozovky).

Pri zastavení musí zostať voľný aspoň 
jeden jazdný pruh široký najmenej 3 
m pre oba smery jazdy. 
Pri zastavení a státí je vodič povinný 
prednostne použiť parkovisko tak, 
aby neobmedzoval ostatných účastní-
kov cestnej premávky. Pri zastavení a 
státí vodič je povinný čo najlepšie vy-
užiť parkovacie miesto a nesmie zne-
možniť ostatným vodičom vyjdenie 
z parkovacieho miesta. Rovnako ne-
smie zastaviť a stáť na mieste, kde by 
znemožnil vjazd a výjazd vozidiel. Ak 
sú na parkovisku vyznačené parkova-
cie miesta, vodič smie stáť len na nich. 
V zmysle § 25 cestného zákona
Vodič nesmie zastaviť a stáť 
 › v neprehľadnej zákrute a v jej tesnej 
blízkosti, 

 › pred neprehľadným vrcholom 
stúpania cesty, na ňom a za ním, 

 › na priechode pre chodcov alebo na 
priechode pre cyklistov a vo vzdiale-
nosti kratšej ako 5 m pred nimi, 

 › na križovatke a vo vzdialenosti krat-
šej ako 5 m pred hranicou križovat-
ky a 5 m za ňou; tento zákaz neplatí 
v obci na križovatke tvaru „T“ na 
náprotivnej strane vyúsťujúcej cesty, 
/tu ale netreba zabúdať na ponecha-
nie 3m pre každý smer jazdy/

 › na zastávke vozidla pravidelnej 
verejnej dopravy osôb a priľahlom 
nástupišti v úseku, ktorý sa začína 
dopravnou značkou pre zastáv-
ku a končí sa 5 m za označníkom 
zastávky, a tam, kde taká doprav-
ná značka nie je, vo vzdialenosti 
kratšej ako 30 m pred označníkom 
zastávky a 5 m za ním; ak je pries-
tor zastávky vyznačený príslušnou 
vodorovnou dopravnou značkou, 
platí tento zákaz len pre vyznačený 
priestor a priľahlé nástupište,

 › pred vjazdom na cestu alebo na 
vyhradenom parkovisku (napr. pre 
osobu ZŤP), ak nejde o vozidlo, pre 
ktoré je parkovisko vyhradené, 

 › vo vzdialenosti kratšej ako 5 m od 
začiatku a 5 m od konca pozdĺž-
nej súvislej čiary alebo nástupné-
ho ostrovčeka tam, kde by medzi 
touto čiarou alebo nástupným 
ostrovčekom a vozidlom nezostal 
voľný aspoň jeden jazdný pruh ši-
roký najmenej 3 m, 

 › na moste,
 › na chodníku okrem prípadu podľa 
§ 52 ods. 2, 

 › na cestnej zeleni a verejnej zeleni, 
na ostrovčekoch a deliacich pásoch, 
ak to nie je dovolené dopravnou 

značkou, 
 › na iných miestach, kde zastavenie 
alebo státie môže ohroziť bezpeč-
nosť a plynulosť cestnej premávky 
alebo obmedziť jazdu vozidiel; oso-
bitne na miestach vjazdov alebo 
výjazdov z pozemkov, vjazdov a 
výjazdov z objektov určených na zá-
sobovanie alebo parkovacích miest. 

Obytná zóna

V obytnej zóne smú chodci používať 
cestu v celej jej šírke. Hry detí na ceste 
sú dovolené V obytnej zóne smie vo-
dič  jazdiť rýchlosťou najviac 20 km/h. 
Pritom je povinný dbať na zvýšenú 
ohľaduplnosť voči chodcom, ktorých 
nesmie ohroziť. Ak je to nevyhnut-
né, vodič je povinný zastaviť vozidlo. 
V obytnej zóne je státie motorových 
vozidiel zakázané, ak dopravnou 
značkou nie je určené inak. V obytnej 
zóne, sú chodci  povinní umožniť vo-
zidlám jazdu. To platí aj pre deti, ktoré 
sa hrajú v obytnej zóne.


